
 

 

                

                                     

                                                            KONTRATE  

                                                                  Mbi  

Te drejten e perdorimit te kapacitetit transmetues nderkufitar, ne kufijte e  

                                      Zones se kontrollit te OST-se,  

                                  per periudhen__________________  

 

Neni 1 

Subjekti i Kontrates  

1.1 Kjo Kontrate specifikon te drejtat dhe obligimet e ndermjet OST dhe xxx si pjesmarres ne tregun e 
energjise ne Shqiperi, lidhur me alokimin e kapacitetit transmetues disponibel (АТС) ne ankandet vjetore 
dhe mujore, dhe ushtrimin e te drejtes per te perdorur kapacitetin e alokuar dhe nominimin e 
skedulimeve  
 
1.2 Me nenshkrimin e kesaj Kontrate, xxx deklaron se ka njohje te plote, dhe ne menyre te pakthyeshme 

pranon pa rezerva ose limitime “Rregullat per alokimin e kapacitetit nderkufitar ne kufijte e zones se 

kontrollit te menaxhuar nga OST (ketu me poshte referuar si “Rregullat”); qe jane percaktuar nga OST dhe 

publikuar ne faqen e saj te internetit. 

Neni 2  

Perdorimi  i kapacitetit nderkufitar te alokuar  

2.1  XXX shfrytezon te drejten e tij per perdorimin e kapacitetit transmetues nderkufitar duke marre pjese 

ne ankandet e kapaciteteve te organizuara nga OST ne akordance me Rregullat e alokimit te kapacitetit 

nderkufitar.  

2.2 XXX shfrytezon perdorimin e kapacitetit te alokuar me ane te nominimit te shkembimeve nderkufitare, 

qe ja dergon OST ne akordance me Rregullat e Tregut, Kodin e Rrjetit, Rregullat e ENTSO-E, Rregullat dhe 

dokumentet mbi mundesine e reduktimit te import/eksportit te energjise elektrike konform Rregullave te 

Tregut. 

 2.3 E drejta e perdorimit te kapacitetit transmetues nderkufitar qe i eshte alokuar XXX ne ankandet 

vjetore, mujore, nuk eshte e garantuar nga OST, pasi vlera e percaktuar paraprakisht e kapacitetit 

nderkufitar ne nivel vjetor, mujor, ditor mund te zvogelohet para momentit te perdorimit te kapacitetit 

te alokuar. Ky reduktim do te behet ne menyren dhe sipas kushteve te percaktuara ne Rregullat e Tregut. 

 2.4 XXX nuk i jepet e drejta e rimbursimit te demit ose humbjes se fitimit, per shkak te reduktimit te se 

drejtes te perdorimit te kapacitetit nderkufitar, per shkaqe per te cilat OST nuk eshte pergjegjese. 

 

 



Neni 3 

Faturimi dhe pagesa e vlerave 

3.1 Vlera ete drejtes te perdorimit te kapacitetit nderkufitar, per kapacitetin e alokuar ne ankande (vjetor 

dhe mujor), do te kalkulohet ne baze mujore sipas numrit te planifikuar te oreve te perdorimit te 

mundeshem te kapacitetit nderkufitar. XXX eshte i detyruar te paguaje ne OST shumen e plote te vleres 

per rezervimin e kapacitetit nderkufitar qe i eshte alokuar ne ankand. XXX do te paguaje vleren perpara 

fillimit te perdorimit te se drejtes se transmetimit, sipas fatures se emetuar nga OST. 

 3.2 Ne fature, vlera e TVSH, i shtohet shumes se vleres se kapacitetit, sipas legjislacionit perkates ne fuqi. 

Secila prej shumave te lartpermendura si dhe totali do te paraqiten ne fature ne euro (EUR). XXX eshte i 

detyruar te paguaje shumen totale te shenuar ne fature. Pagesa e fatures do te behet ne llogarine e OST 

ne Lek ne vlere te barabarte me shumen ne Euro te fatures, sipas kursit te Bankes Shqiptare ne diten e 

pageses. Instruksione mbi pagesen jepen ne fature. 

Kushtet e pergjithshme te Faturimit  

3.3 Per perdorimin e kapacitetit te alokuar ne ankande, XXX duhet te beje pagesen e shenuar ne fature, 

ne avance, per cdo muaj, ne llogarine e OST ne banken qe deklarohet ne fature.  

3.4 OST do te emetoje faturen perkatese per XXX per kapacitetin e alokuar ne ankand, jo me vone se 5 

(pese) dite para fillimit te muajit qe vjen, per te cilin eshte dhene e drejta e perdorimit te kapacitetit. Seti 

i dokumentave te pageses, do te dergohet dorazi dhe/ose me poste.  

3.5 Fatura e derguar nga OST duhet te paguhet brenda 3(tre) diteve pune nga dita e emetimit. Pagesa 

konsiderohet efektive kur shuma respektive e parave eshte derdhur ne llogarine e OST.  

3.6 XXX eshte i detyruar te paguaje shumen e plote te faturuar, pa ndonje reduktim apo kompensim, ne 

llogarine e OST, brenda 3 diteve nga marrja e fatures. 

 3.7. Ne rast se pjesmarresi deshton ne kryerjen e pageses brenda afatit, atehere ai humbet te drejten e 

perdorimit te kapacitetit transmetues te alokuar per muajin perkates , dhe nuk do te lejohet te marre 

pjese ne ankandin e muajit pasardhes, deri sa te paguaje shumen e plote te fatures dhe interesin perkates 

te llogaritur sipas kohe-voneses.  

3.8 Ne rast vonese per pagesen, OST do te ngarkoje pjesmarresin edhe me interesin ne normen e interesit 

bankar. Me norme te interesit bankar, do te kuptohet norma e interesit te depozitave nje ditore te 

aplikuara nga Banka e Shqiperise ne marredheniet e saj me bankat e nivelit te dyte, te publikuara nga 

Banka e Shqiperise, ne diten me te afert nga dita e pare e llogaritjes se interesave te voneses.  

Neni 4  

Amendamentet e te Drejtave dhe Detyrimeve  

4.1 XXX mund te beje transferimin e kapacitetit nderkufitar ne menyren dhe sipas kushteve te pershkruara 

ne Rregullat.  

4.2 Palet njohin dhe pranojne se kjo eshte nje kontrate tip dhe si shtojce e Rregullave, mund te ndryshohet 

vetem me Vendim te Bordit te Komisionereve te ERE-s.  



Neni 5  

Zgjidhja e Mosmarreveshjeve  

5.1 Palet do te mundohen te zgjidhin mosmarreveshjet e mundeshme gjate zbatimit te kesaj kontrate, ne 

menyre miqesore.  

5.2 Nese mosmarreveshja nuk mund te zgjidhet ne menyre miqesore, ajo do te zgjidhet nepermjet 

gjykates kompetente. 

 5.3 Gjate kohes se zgjidhjes se mosmarreveshjes, Palet nuk do te nderpresin performancen e Kontrates, 

vetem nese rrethanat e rastit dhe/ose Rregullat kerkojne nderprerjen ose pezullimin e disa te drejtave te 

perdorimit te kapacitetit te alokuar.  

 

Neni 6  

Hyrja ne fuqi e Kontrates  

6.1 Kjo Kontrate do te hyje ne fuqi ne daten e nenshkrimit te saj nga perfaqesuesit e autorizuar te Paleve. 

 6.2 Kjo Kontrate eshte bere ne tre kopje identike, nje per XXX dhe dy per OST 

 

                                               Nenshkrimi i perfaqesuesve te autorizuar  

 

              Per OST                                                                                                                 Per ХХХ  

      DREJTOR DSHT       

    Griselda TURHANI 


